
 

 
 

 

 

 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от «09» декабря 2024 г.                                                                                                        № 1645 

  

Об установлении мер социальной 

поддержки детям (в том числе их 

пасынкам и падчерицам) участников 

специальной военной операции 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым                    

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,                               

на основании решения Оперативного штаба Республики Крым для реализации мер, 

предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, 

осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской 

Федерации от 19.10.2022 № 756» (п. 1 протокола от 07.11.2022 № 1/2), во исполнение пункта 4.3 

протокола заседания Межведомственной комиссии по поддержке участников специальной 

военной операции и членов их семей в Республике Крым от 27.11.2024 под руководством 

заместителя Председателя Совета министров Республики Крым – министра труда и социальной 

защиты Республики Крым Романовской Е.В., руководствуясь ст. 47 Устава муниципального 

образования городской округ Красноперекопск Республики Крым, в целях установления единых 

требований к предоставлению мер поддержки детям (в том числе их пасынкам и падчерицам) 

участников специальной военной операции,  администрация города Красноперекопска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить меры социальной поддержки детям (в том числе их пасынкам и падчерицам) 

участников специальной военной операции: 

1.1. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в дошкольных 

образовательных организациях муниципального образования городской округ 

Красноперекопск Республики Крым. 

1.2. Предоставление в установленном порядке бесплатного двухразового горячего питания 

обучающимся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций за счет 

средств бюджета муниципального образования городской округ Красноперекопск 

Республики Крым. 

1.3. Бесплатное посещение занятий по программам дополнительного образования детей                          

за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Красноперекопск 

Республики Крым. 

1.4. Предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую наиболее 

приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДА КРАСНОПЕРЕКОПСКА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

АДМІНІСТРАЦІЯ  
МІСТА КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

 

КЪЫРЫМ  ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
КРАСНОПЕРЕКОПСК  ШЕЭР 

МЕМУРИЕТИ 
 



организацию, предоставляющую общее образование. 

1.5. Осуществление бесплатного присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня                   

в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования 

городской округ Красноперекопск Республики Крым. 

1.6. Включение детей участников СВО в перечень льготных категорий, обеспечиваемых 

отдыхом и оздоровлением за счет средств бюджета муниципального образования 

городской округ Красноперекопск Республики Крым. 

2. В целях настоящего постановления к категории детей, на которых распространяются меры 

социальной поддержки, установленные  пунктом 1, относятся: 

2.1. Дети, чьи родители (законные представители) либо один из родителей (законных 

представителей) ребенка призваны на службу в СВО по мобилизации. 

2.2. Дети, чьи родители (законные представители) либо один из родителей (законных 

представителей) ребенка поступили на военную службу в СВО по контракту. 

2.3. Дети, один из родителей (законных представителей) которых погиб (умер), выполняя 

задачи в зоне СВО. 

2.4. Дети, один из родителей (законных представителей) которых изъявил желание 

принимать участие в СВО (добровольцы). 

2.5. Дети военнослужащих ЧВК. 

2.6. Дети участников СВО, находящихся на лечении либо уволенных с военной службы 

вследствие ранения (военной травмы). 

2.7. Дети участников национальной гвардии Российской Федерации. 

2.8. Дети, которые находятся на иждивении участников СВО (в том числе пасынки                           

и падчерицы). 

2.9. Дети, чьи родители командированы с иных территорий Российской Федерации. 

2.10.Дети, один из родителей (законных представителей) которых находится в повторном 

браке за участником СВО. 

3. Меры социальной поддержки, установленные пунктом 1, предоставляются детям (в том 

числе их пасынкам и падчерицам) участников специальной военной операции, имеющим 

место жительства или место пребывания на территории муниципального образования 

городской округ Красноперекопск Республики Крым, независимо от места  регистрации                 

по месту жительства или пребывания их родителя-участника специальной военной 

операции. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации города Красноперекопска                            

от 29.08.2024 № 1189 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки 

семьям военнослужащих и приравненных к ним лиц, призванных на военную службу                                 

в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих участие в специальной 

военной операции». 

5. Отделу организационной работы, информационного  и технического обеспечения аппарата 

администрации  обнародовать постановление на Портале Правительства Республики Крым 

на странице муниципального образования городского округа Красноперекопск Республики 

Крым (krp.rk.gov.ru) в разделе «Документы». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты  подписания. 

 

Глава администрации                                                                                                           О.Н.Бурлака 

 

 

Начальник     отдела       образования  

администрации города Красноперекопска 

                                 И.А.Ириоглу 

 



 

Начальник Финансового управления  

администрации                                  

                                М.В. Полюхович 

 

Начальник отдела  организационной 

работы, информационного, 

технического  обеспечения и охраны 

труда аппарата администрации 

                                 И.Ф.Жук 

 

Заведующий сектором  по 

юридическим вопросам и 

противодействия коррупции аппарата  

администрации  

                                А.А.Королёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


